
Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1) lettera b) del d. lgs. 36/23 e s.m.i. della 
fornitura di un mineralizzatore a microonde destinato al Laboratorio Service di Innovhub SSI
S.r.l. – CIG A00E1A452E

Il Direttore Generale

Richiamata la determina del Direttore Generale n. 75/2023 del 14/09/2023 con cui si 
autorizzava l’Area Gare, Acquisti e Investimenti ad avviare le procedure necessarie atte ad 
affidare direttamente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 comma 1) lettera b) del d. lgs. 
36/23 e s.m.i., la fornitura del mineralizzatore a microonde ed eventuali servizi connessi, per 
un importo massimo di € 70.000,00 + IVA comprensivi di oneri per la sicurezza;

Considerato che l’art. 50, co. 1 lettera b del Codice dei contratti pubblici stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerata l’istruttoria informale del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, svolta tramite richiesta informale di preventivi inviata tramite PEC in 
data 15/09/2023 ai seguenti operatori economici: Anton Paar C.F. 10606840014, FKV 
C.F.01758800161 e CEM C.F.02098060169 con scadenza 29/09/23 per un importo stimato 
massimo di € 70.000,00  + IVA, comprensivo di € 300,00 di oneri per la sicurezza;

Preso atto delle dimissioni acquisite in data 25/09/23 del Dott. Daniele Colombo da Innovhub 
SSI, RUP nominato dal sopracitato atto;

Tenuto conto che si rende necessario nominare un nuovo RUP per la presente procedura e che 
il dott. Maurizio Marchi, responsabile della Direzione Tecnico Operativa possiede le 
competenze richieste dall’art. 15 del d. lgs. 36/23;

Tenuto conto che i compiti del direttore dell’esecuzione sono svolti dal RUP ai sensi dell’art. 
114, comma 7, del Codice dei contratti pubblici in quanto il presente affidamento non presenta 
i caratteri di particolare importanza di cui all’art.114, come meglio individuati dall’Allegato 
II.14 dello stesso Codice, e non rientra nelle categorie individuate dal predetto Allegato;

Preso atto che sono pervenuti i seguenti preventivi: 

Denominazione fornitore Protocollo n. Prezzo offerto €

Anton Paar GDOC6_D_9936128 54.900,00 € + IVA

FKV GDOC6_D_9933505 69.500,00 € + IVA

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 3

Determina N. 94/2023 del 01/12/2023



Visto che dal confronto dei preventivi pervenuti sintetizzato nella precedente tabella, il 
preventivo che appare migliore è quello presentato da Anton Paar S.r.l in quanto, a parità di 
caratteristiche, presenta il costo più basso e risponde adeguatamente alle esigenze del 
Laboratorio richiedente;

Considerato che Anton Paar S.r.l è in possesso di pregresse esperienze idonee alla prestazione 
come risulta da dichiarazione sostitutiva;

Considerato che l’istruttoria sopra descritta, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 
principio del risultato di cui all’art. 1 del Codice dei contratti pubblici, ha quindi consentito 
di individuare quale soggetto affidatario l’operatore economico Anton Paar S.r.l., (C.F./P.I. 
10606840014) con sede legale in via Albenga 78 – 10098 – Rivoli (TO);

Dato atto che nell’offerta è compreso un anno di manutenzione preventiva, 3 anni di garanzia, 
trasporto, installazione, collaudo e ritiro del vecchio mineralizzatore presente in laboratorio;

Preso atto che in data 29/11/2023 è pervenuta via pec (prot. nr. 17069) dall’operatore 
un’offerta aggiornata (nr. 182043369) per lo strumento in argomento, con caratteristiche 
superiori a quello di cui all’offerta nr. 182042801, per lo stesso importo pari a € 54.900,00 +
IVA;

Verificato l’esito positivo, tramite il Fascicolo virtuale di ANAC, del controllo dei requisiti 
di ordine generale e dell’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 97 e 98 del 
d. lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 18 c. 2 dello Statuto aziendale e i poteri conferiti al Direttore Generale 
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione Finanza;

D E T E R M I NA

1) di affidare alla società Anton Paar Italia S.r.l con sede legale in via Albenga 78 – 10098 –
Rivoli (TO) – C.F./P.I. 10606840014 – la fornitura del mineralizzatore a microonde 
(offerta nr. 182043369) per un importo massimo complessivo di € 54.900,00 + IVA 
comprensivo di € 300,00 di oneri per la sicurezza, trasporto, installazione, 1 manutenzione 
preventiva, collaudo, messa a punto delle condizioni operative, training iniziale, 3 anni di 
garanzia, ritiro del vecchio mineralizzatore e tutto quanto espressamente citato nella 
richiesta di offerta;

2) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il Responsabile della Direzione 
Tecnico Operativa, Dott. Maurizio Marchi;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 3

Determina N. 94/2023 del 01/12/2023



3) di procedere alle pubblicazioni di legge.

Il Direttore Generale
            (Attilio Martinetti)

Il Responsabile del procedimento: Dr. Maurizio Marchi

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 3

Determina N. 94/2023 del 01/12/2023


		2023-12-01T14:41:56+0100
	ATTILIO MARTINETTI




